

PREFEITURA DA FIDAE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS PRIMÁRIA E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2007 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2007	Até o Bimestre/2006
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>8.797.943.484</b>	<b>1.533.693.804</b>	<b>8.901.777.658</b>	<b>7.709.667.782</b>
Receita Tributária	<b>3.587.850.000</b>	<b>515.247.204</b>	<b>3.583.245.472</b>	<b>3.201.658.810</b>
IPTU	1.150.000.000	77.281.454	1.086.204.200	1.047.540.108
ISS	1.912.700.000	362.974.268	1.978.303.422	1.702.769.296
ITBI	265.000.000	56.982.144	293.659.010	236.382.955
Outras Receitas Tributárias	260.150.000	18.009.338	225.078.841	214.966.451
Receita de Contribuição	<b>708.463.000</b>	<b>149.841.625</b>	<b>656.690.612</b>	<b>593.690.935</b>
Receita Previdenciária	631.877.000	138.425.976	592.657.567	531.486.130
Outras Receitas de Contribuições ( *)	76.586.000	11.415.649	64.033.045	62.204.805
Receita Patrimonial Líquida	<b>66.290.911</b>	<b>11.843.236</b>	<b>71.205.819</b>	<b>59.301.853</b>
Receita Patrimonial	543.125.438	111.207.332	554.577.229	527.618.111
(-) Aplicações Financeiras	(476.834.527)	(99.364.096)	(483.371.479)	(468.316.258)
Transferências Correntes	<b>3.611.914.872</b>	<b>655.642.668</b>	<b>3.714.607.880</b>	<b>3.125.394.407</b>
FPM	93.500.000	19.784.109	93.959.924	82.926.903
ICMS	1.105.000.000	189.366.374	1.056.371.109	1.059.667.113
Convênios	74.053.996	6.501.299	68.933.592	74.660.064
Outras Transferências Correntes	2.339.360.876	439.990.886	2.495.343.255	1.908.140.327
Demais Receitas Correntes	<b>823.424.701</b>	<b>201.119.070</b>	<b>876.027.874</b>	<b>729.621.777</b>
Dívida Ativa	141.307.815	22.575.461	124.781.553	122.024.505
Diversas Receitas Correntes	682.116.886	178.543.609	751.246.321	607.597.272
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>822.137.109</b>	<b>2.826.619</b>	<b>129.459.542</b>	<b>525.743.576</b>
Operações de Crédito (III)	220.388.000	242.487	8.931.603	22.840.259
Amortização de Empréstimos (IV)	68.399.109	(6.587.963)	79.016.440	70.534.955
Alienação de Bens (V)	273.350.000	5.597.518	7.460.261	372.064.440
Transferências de Capital	<b>30.000.000</b>	<b>3.574.577</b>	<b>34.051.238</b>	<b>60.303.923</b>
Convênios	30.000.000	2.621.202	20.468.753	52.089.944
Outras Transferências de Capital	-	953.375	13.582.485	8.213.979
Outras Receitas de Capital	230.000.000	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>260.000.000</b>	<b>3.574.577</b>	<b>34.051.238</b>	<b>60.303.923</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>9.057.943.484</b>	<b>1.537.268.381</b>	<b>8.935.828.897</b>	<b>7.769.971.704</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2007		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	Em 2006	
		LIQUIDADAS			LIQUIDADAS	Inscritas em Restos a Pagar Não Processados
		No Bimestre	Até o Bimestre/2007	Até o Bimestre/2006		
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>9.056.098.916</b>	<b>1.872.459.199</b>	<b>8.224.646.335</b>	<b>184.025.872</b>	<b>7.230.041.985</b>	<b>96.496.548</b>
Pessoal e Encargos Sociais	5.337.912.466	1.039.349.228	4.994.680.813	6.327.340	4.660.970.455	6.786.319
Juros e Encargos da Dívida (IX)	541.793.144	94.877.743	541.150.144	-	511.873.950	-
Outras Despesas Correntes	3.176.393.305	738.232.228	2.688.815.379	177.698.532	2.057.197.580	89.710.229
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>8.514.305.772</b>	<b>1.777.581.456</b>	<b>7.683.496.192</b>	<b>184.025.872</b>	<b>6.718.168.035</b>	<b>96.496.548</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.748.634.755</b>	<b>241.766.337</b>	<b>1.072.937.368</b>	<b>165.487.360</b>	<b>970.258.276</b>	<b>35.272.141</b>
Investimentos	1.324.963.793	170.619.185	710.384.695	162.382.532	649.794.958	32.824.002
Inversões Financeiras	111.437.288	2.392.433	51.827.305	3.104.828	19.718.539	2.448.138
Concessão de Empréstimos (XII)	85.990.444	2.244.316	49.701.832	2.926.658	16.438.620	2.448.138
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	4.692.000	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	20.754.844	148.117	2.125.473	178.170	3.279.918	-
Amortização da Dívida (XIV)	312.233.674	68.754.719	310.725.368	-	300.744.780	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.345.718.637</b>	<b>170.767.302</b>	<b>712.510.168</b>	<b>162.560.702</b>	<b>653.074.876</b>	<b>32.824.002</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>16.140.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>9.876.164.409</b>	<b>1.948.348.758</b>	<b>8.742.592.935</b>	<b>7.500.563.461</b>		

**RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)**      **(818.220.925)**      **(411.080.377)**      **193.235.962**      **269.408.244**

**SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES**                **344.581.438**      **22.766.859**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>32.786.334</b>

FONTE: Controladoria Geral do Município

Nota: Conf. Portaria STN nº 633/2006 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

(\*) A partir do mês de nov/2006 o vr. da Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS passou a compor o total de Receitas de Contribuições

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas:

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.